
   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE 

                                    ABRUZZO 

         

 

 
            
 ____________________ O ______________________             GIUNTA REGIONALE    
   

   _________________________________________________________________________________ 

          

 

                          

 

              L’Estensore                                      Il Responsabile della Spesa  Il Responsabile dell’Ufficio 

 (Dott.ssa Sonia Parlione)              (Dott.ssa Rossella Valeri)                    (Dott.ssa Sonia Parlione) 
 Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93      Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93     Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPC/46   DEL 31 gennaio 2023 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

   

UFFICIO CONTABILE 

 

OGGETTO: L.R. 40 del 27/12/2022-  Liquidazione e pagamento debito fuori bilancio per fattura Edison Energia 

SpA n. 2900039858 del 17/11/2015 – Fornitura di energia elettrica sede di Caramanico Terme POD. N. 

IT001E67511726 – Regione Abruzzo n. 1000023479.   
 

IL DIRETTORE 

VISTI:  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

- segnatamente, l’art. 73 del suddetto decreto legislativo, che ha introdotto una specifica disciplina in materia di 

riconoscimento dei debiti fuori bilancio, che trova applicazione a decorrere dall’esercizio finanziario 2015; 

 

PREMESSO che: 

- il Servizio Gare e Contratti DPB004 in data 23/02/2021 ha inviato a mezzo mail alla Responsabile della Spesa del 

Dipartimento Territorio e Ambiente, il sollecito di pagamento della Società Edison Spa della fattura n. 2900039858 

del 17/11/2015 di € 408,17 Iva inclusa relativa all’erogazione di energia elettrica presso il punto di fornitura sito 

in Contrada S. Nicola, 49 – 65023 Caramanico Terme, di competenza di questo Dipartimento;  

- il Servizio DPB004 “Servizio Gare e Contratti” con la citata mail del 23.02.2021 comunica altresì che la Edison 

Energia SPA, ha conferito incarico di recupero dei crediti in essere nei confronti della Regione Abruzzo alla 

Società FORTNESS Crediti Management tra i quali è ricompreso il debito per la fornitura presso il punto di 

fornitura di Contrada S. Nicola, 49 – 65023 Caramanico Terme di competenza di questo Dipartimento (All.1); 

 

ACCERTATO, a seguito di ricerca effettuata dalla Responsabile della Spesa del Dipartimento DPC, che la fattura n. 

2900039858 del 17/11/2015 risultata effettivamente non pagata in quanto erroneamente inviata; 

 

ACCERTATO, altresì, che il Dipartimento DPC “Territorio ed Ambiente” non ha mai ricevuto, sul proprio Codice 

Univoco EWMDL2, la fattura rimasta inevasa in quanto non attribuita dalla struttura informatica a cui arrivavano come 

Codice Univoco UFVDI7 appartenente alla Regione Abruzzo; 

 

VISTA la fattura n. 2900039858 del 17.11.2015 di € 408,17, di cui € 334,52 per imponibile ed € 73,65 per Iva,  scadente 

il 29.01.2016 intestata alla Società Edison Energia Spa, riguardante la fornitura di energia elettrica a carico Dipartimento 

DPC recuperata sulla piattaforma regionale della fatturazione elettronica in data 07.04.2021 ; 

 

VISTA altresì, la Nota di Credito n.2007126267 del 31.10.2014 di € 18,74 di cui € 15, 62 per imponibile ed € 3,12 per Iva   

ricevuta in data 07.04.2021 ed utilizzabile a scomputo della sopra citata fattura come risulta dal prospetto riepilogativo del 

29/04/2021 trasmesso dalla   Società FORTNESS Crediti Management e di seguito riportato:  

Bus. Part. N° Doc. Uff.  TD Data Reg. Scadenza Totale 

1000023479 2007126267 BL 31/10/2014 31/12/2014 -   18,74 

1000023479 2900039858 EL 17/11/2015 29/01/2016 334,52 

 TOTALE 315,78 



 

DATO ATTO che:  

-  la Nota di Credito n.2007126267 del 31.10.2014 di € 18,74 è disponibile solo in formato cartaceo in quanto 

nell’annualità 2014 non vigeva l’obbligo della fatturazione elettronica; 

- alla citata nota di credito non è applicato il regime Iva dello Split Payment introdotto, con decorrenza 1° gennaio 

2015, dal l’articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) in base al quale, 

per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di determinati soggetti tra cui le 

Pubbliche Amministrazioni, l’imposta è trattenuta e versata all’Erario direttamente dal cliente (Pubblica 

Amministrazione). 

 

ACCERTATO che il debito verso la società Edison Energia ammonta complessivamente ad € 389,43 di cui € 315,78 nei 

confronti della Società Edison Energia SPA per la fornitura di energia elettrica ed € 73,65 nei confronti dell’Erario per Iva;  

DATO ATTO che: 

-  la citata prestazione deriva da una obbligazione giuridicamente perfezionata svoltasi senza che siano state eseguite 

tutte le procedure di formazione degli atti contabili,  

- il pagamento della sopra citata fattura, considerata spesa di natura obbligatoria perché derivate da disposizioni 

normative, genera un debito fuori bilancio, derivate da acquisizione di beni e servizi riferiti all’anno 2015 in 

assenza di preventivo impegno di spesa, come tale da approvare con legge, ai sensi e per l’effetto di quanto disposto 

dall’art. 73 comma 1, lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- le prestazioni di erogazione di energia elettrica sono certamente riconducibili ad un’utilità per la Regione Abruzzo 

che ne ha concretamente usufruito per lo svolgimento della propria attività istituzionale;  

 

VISTA la DGR n. 517/C del 13.08.2021 avente ad oggetto: “D.D.L.R. “Riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti 

da acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lett. e) del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 – Pagamento a favore di EDISON ENERGIA S.p.A della Fattura n. 2900039858 

del 17/11/2015 – Fornitura di energia elettrica sede di Caramanico Terme POD. N. IT001E67511726 – Regione Abruzzo 

n. 1000023479”  

 

Vista la Legge Regionale n. 40 del 27/12/2022 “Riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da acquisizione di beni 

e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa, ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 - Pagamento a favore di EDISON ENERGIA SPA della fattura n. 2900039858 del 17/11/2015 - 

Fornitura energia elettrica sede di Caramanico Terme - Regione Abruzzo n. 1000023479 "Dipartimento Territorio e 

Ambiente", entrata in vigore dal 29/12/2022. 

 

RICHIAMATA la comunicazione pervenuta a mezzo mail in data 31/01/2023 con la responsabile dell’ufficio Gestione 

contratti del Servizio DPB004 autorizza, per il pagamento di che trattasi l’impegno n. 5606/2022 assunto sul capitolo di 

spesa 11433/1 con determinazione DPB004/236 del 7/12/2022;  

 

 

DATO ATTO che la fattura n. 2900039858 del 17.11.2015 è assoggettato alla normativa sulla scissione dei pagamenti 

(Split Payement) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 

CONSTATATO quanto sopra esposto, si  procede alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 2900039858 del 

17.11.2015 di € 408,17 che al netto della Nota credito n. 2007126267 del 31.10.2014 di € 18,74 ammonta ad  un totale di 

€ 389,43  nel modo seguente: € 315,78 in favore del fornitore società  Edison Energia SpA  ed € 73,65 (IVA) in favore 

dell’Erario (a mezzo F24EP), con imputazione sul capitolo di spesa 11433/1 Impegno n. 5606/2022  in conto gestione 

residui 2022  del  Bilancio di Previsione Regionale 2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che: 

-  il codice CIG della gara Consip lotto 2 anno 2009 cosi come riportato in fattura è il seguente: 623835770C;  

- il codice Cig acquisito per la prestazione di che trattasi è: ZCD39BB28C; 

PRESO atto della regolarità del DURC identificato con numero di protocollo INAIL_34900920, con scadenza 02/02/2023 

in allegato alla presente 

 

VISTA la L.R. 23.11.1977 n.66; 

 

VISTA la L.R. 29.12.1977 n.81; 

 

VISTA la L. R.  14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

 

 DI LIQUIDARE E PAGARE: la somma complessiva di €389,43 (imponibile € 315,78 + iva € 73,65)  sul 

capitolo di spesa 11433/1, Pdc: 1.03.02.05.004, impegno 5606/2022  assunto con determina DPB004/236  del 

7/12/2022 che in conto gestione residui 2022 del  Bilancio di previsione regionale 2023/2025; 

 

 di precisare che la suddetta fattura è soggetta alla normativa sulla scissione dei pagamenti (c.d. split payment), 

art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 

 di autorizzare, il Servizio Bilancio Ragioneria ad eseguire i seguenti pagamenti:  

 € 315,78 relativa alla fattura n. 2900039858 del 17.11.2015 (alla quale è stata scorporata la Nota credito n. 

2007126267 del 31.10.2014 di € 18,74) da imputare sul capitolo 11433/1 Impegno n. 5606/2022 in conto gestione 

residui 2022 del Bilancio di previsione regionale 2023-2025, in favore di EDISON ENERGIA S.P.A. Via G. 

Negri, 1 - 20123 MILANO P.IVA:  00488410010 con accredito sul conto corrente dedicato: IBAN IT 

93G0100501600000000000014 presso BNL sede di Milano; 

 €73,65 per IVA della fattura n. 2900039858 del 17.11.2015 in favore dell’Erario a mezzo F24EP da imputare sul 

capitolo di spesa 11433.1 Impegno 5606/2022 in conto gestione residui 2022 del Bilancio di previsione regionale 

2023-2025; 

 di dare atto, che è stata accertata la regolarità contributiva (DURC) della società EDISON ENERGIA SPA come 

da verifica identificato numero di protocollo INAIL_34900920, con scadenza 02/02/2023 allegata alla presente ,  

 di richiedere al Servizio Ragioneria e Bilancio copia della quietanza di pagamento rilasciata dalla banca, da 

inviare con mail alla Responsabile della Spesa Dott.ssa Rossella Valeri;   

 di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, relativi 

all’Amministrazione Aperta; 

 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio Ragioniera DPB14 per gli adempimenti di 

competenza; 

 

 

  Il Direttore  

         (Dott. Arch. Pierpaolo Pescara) 

                 firmata digitalmente 
Allegati determina:  

- Mail servizio DPB004 del 23/02/2021; 

- Fattura n. n. 2900039858 del 17.11.2015; 

- Nota credito n. 2007126267 del 31.10.2014; 

- Conto Dedicato società Edison; 

- DURC_ INAIL_34900920; 

- CIG: ZCD39BC28C; 

- Mail servizio DPB004 del 31/01/2023.  


		2023-01-31T13:09:04+0100
	PIERPAOLO PESCARA




